PETR  TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAGQD

MANUAL DO PROPRIETARIO

MODELO: RV.SI
VERSAO: 1.1.23
REVISAO: 30/11/2023

kCOHSUIte omanual AQUI ] Aponte acamera do seu celularno

QRCode e consuite o manual, onfine.




PETIR “TEC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

SUMARIO
PREFACIO 3
INFORMAGCOES DE SEGURANCA 4
SIMBOLOS INDICATIVOS 4
SEGURANCA DA OPERACAO 4
SEGURANGA DO OPERADOR 5
SEGURANGA NA MANUTENGAO 5
DADOS TECNICOS 6
ESPECIFICAGAO TECNICA 6
COMPONENTES PRINCIPAIS DA REGUA VIBRATORIA SIMPLES 6
OPERACAO 7
COMPONENTES DO MOTOR 7
AFOGADOR DO MOTOR 7
ALAVANCA DE ACELERAGAO 8
CABO DE PARTIDA 8
MANUTENCAO 9
TABELA DE MANUTENGAO 9
COMPONENTES DA PARTIDA RETRATIL 10
COMPONENTES DO FILTRO DE AR 10
LIMPEZA DO FILTRO DE AR 11
VELA DE IGNIGAO 11
AJUSTE DA MARCHA LENTA 12
VERIFICAGAO DO NiVEL DE OLEO 12
TROCA DE OLEO 13
SOLUGAO DE PROBLEMAS INESPERADOS 14
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE 15
PEGAS DE REPOSIGAO 15
TERMO DE GARANTIA 18
2

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

PREFACIO

PREFACIO

Este manual contém informacdes e procedimentos de operacdo e manutencao do
equipamento. Para a sua propria seguranca e para evitar ferimentos, leia, entenda e siga
as instrucdes descritas neste manual cuidadosamente.

Mantenha este manual ou uma coépia dele junto a maquina. Se este manual for perdido ou
necessitar de uma copia acesse diretamente em nosso site
www.petrotec.com.br/assistencia-tecnica/manuais/ ou pelo QR Code abaixo.

@nsulteomamalAOUJ

Aponte acamera do seu celularno
QR(Code e consulte o manual, online.

A Petrotec reserva-se o direito de alterar qualquer trecho das informacdes sem aviso

prévio.

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

INFORMAGOES DE SEGURANCA

SIMBOLOS INDICATIVOS

Este manual contém avisos de PERIGO, ATENCAO, CUIDADO, PRECAUCAO E
OBSERVACAO que deverao ser seguidos a fim de reduzir a possibilidade de acidentes
pessoais ou danos ao equipamento por uso inadequado.

Este é o0 simbolo de alerta de seguranca. Ele € usado para preveni-lo sobre os
riscos potenciais de acidentes pessoais. Observe todas as mensagens que
acompanham este simbolo para evitar a possibilidade de ferimento ou morte.

PERIGO indica uma situacéo perigosa que, se nao for evitada, podera causar
danos mortais ou ferimentos graves.

P B

PERIGO

ATENCAO indica uma situacdo perigosa que, se nao for evitada, podera danos
mortais ou ferimentos graves

P>

p -1
o

ATENC

CUIDADO indica uma situacao perigosa que, se nao for evitada, podera causar
ferimentos ligeiros ou moderados

P>

CUIDADO
SEGURANCA DA OPERACAO

1 - A operacao segura deste equipamento exige familiaridade e treinamento
adequado. Equipamentos operados indevidamente por pessoal ndo qualificado
podem ser perigosos. Leia as instrucdes de operacao e familiarize-se com a
ATENCAO |ocalizacdo e uso adequado de todos os instrumentos e comandos do
equipamento. Operadores inexperientes devem receber instrucées de alguém
familiarizado com o equipamento antes que seja permitido operar a maquina.

P>

2 — Nunca encoste no escape, cilindros do motor ou aletas de arrefecimento quando
estiverem quentes, pois podem causar queimaduras

3 — Nunca opere a maquina sem as protecfes das partes méveis. transmissées expostas
criam uma situacéo potencialmente perigosa podendo causar acidentes sérios.

4 — Nunca deixe a maquina funcionar desacompanhada.

5 — N&o opere a maquina em ambiente fechado a ndo ser que exista ventilacdo adequada
através de dispositivos como exaustor. Gases de exaustao provenientes do motor contém
gas carbonico; exposicao a este pode causar perde de consciéncia e levar a morte.

6 — Mantenha as méos, 0s pés, os cabelos e roupas longe de pegcas em movimento, pois
podem causar acidentes graves.

7 — Utilize sempre E.P.I (Equipamento de protecéo individual) adequado sempre que
operar ou realizar qualquer manutencao no equipamento.

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

SEGURANCA DO OPERADOR

1 - Equipamentos com motor a combustao interna apresentam perigo em
potencial durante o funcionamento e abastecimento. Leia e siga as instru¢des
de adverténcia no manual do motor e as instru¢des de seguranca fornecidas
neste manual. A falta de atencdo em seguir as normas de seguranca
apresentadas podem resultar em acidentes sérios ou morte.

PERIGO

2 — N&o fume ao operar a maquina e ao reabastecer o motor.

3 — Nao reabasteca quando o motor estiver; quente, em funcionamento, proximo a
chamas e certifique-se que esteja em areas bem ventiladas. Sempre recoloque a tampa
do tanque de combustivel apds o reabastecimento.

4 — Sempre mantenha a area ao redor do escapamento e areas quentes do equipamento
isenta de detritos para reduzir a possibilidade de incéndio acidental.

SEGURANCA NA MANUTENCAO

1 - Equipamentos assistidos inadequadamente podem colocar em risco a
seguranca! Para que o equipamento funcione de modo seguro e adequado, é

# necessaria a manutencao preventiva e consertos ocasionais.
ATENCAO

2 — Nao limpe ou faca manutencdo com a maquina funcionando. Partes
giratérias podem causar acidentes sérios.

3 — Na&o utilize gasolina, solventes inflamaveis ou outros tipos de combustiveis para limpar
pecas, especialmente em recintos fechados, o acumulo de vapores provenientes deles
pode se tornar explosivos.

4 — Sempre desligue e retire a chave de ignicao antes de iniciar qualquer manutencgao ou
limpeza (Para equipamentos com partida elétrica).

5 - Sempre desligue a bateria para fazer manutencéo no sistema elétrico (Para
equipamentos com partida elétrica).

6 — Utilize sempre pecas projetadas e recomendadas pela Petrotec.

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

DADOS TECNICOS
ESPECIFICAC}AO TECNICA

TABELA DE DADOS TECNICOS DO EQUIPAMENTO
Modelo RV.SI
Motor Petrotec 1.5 HP
Tipo de motor 4 Tempos — refrigerado a ar
Partida Manual
Dimensodes 670 x Perfil x 980
(Comprimento x Largura x Altura)
Peso 15kg (Sem perfil)
Tipo de combustivel Gasolina comum
Capacidade de combustivel 650 ml
Consumo médio de combustivel 0,7 litro/hora
Tipo de 6leo SAE 10W30 API SL ou superior
Quantidade de 6leo 100 ml
Frequéncia de Vibracdo maxima 116,7 Hz
Nivel de ruido 98,88 dB

COMPONENTES PRINCIPAIS DA REGUA VIBRATORIA SIMPLES

07 —

01 — INTERRUPTOR DE IGNICAO 05 - MOTOR

02 - ACELERADOR 06 — CONE SUPORTE DO MOTOR
03 - PEGA 07 - BASE

04 - GUIDAO 08 - APOIO

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

OPERAGAO

COMPONENTES DO MOTOR

TAMPA SUPERIOR

ABAFADOR
FILTRO DE AR
\
/////”'? : _ BOCAL DE
ALAVANCA DO x > N ———_ ABASTECIMENTO DE
AFOGADOR OLEO E VERIFICACAO
DE NIVEL
TAMPA DO
TANQUE DE
COMBUSTIVEL
ALCA DE
PARTIDA

AFOGADOR DO MOTOR

A alavanca do afogador abre e fecha a valvula do afogador no carburador.

A posicéo fechada enriquece a mistura do combustivel para melhorar a partida do motor
frio.

A posicdo aberta proporciona a correta mistura de combustivel para operacao de inicio, e
para religar o motor quente.

FECHADO

ABERTO

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

ALAVANCA DE ACELERACAO

RAPIDA

ROTACAO DE MARCHA LENTA | 3000 RPM

ROTACAO DE TRABALHO 7000 RPM

LENTA

ALAVANCA DE CONTROLE DE VELOCIDADE

CABO DE PARTIDA
Puxe a al¢ca de partida lentamente até sentir certa resisténcia, e em seguida, puxe-a com
forca.

N&o permita que a alga de partida retorne rapidamente. Retorne-a lentamente segurando-
a para evitar danos ao sistema de partida.

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

MANUTENCAO

A PETROTEC projetou a REGUA VIBRATORIA para proporcionar muitos anos de servico
sem qualquer problema. Entretanto, € importante que a manutencao regular simples
descrita neste manual seja realizada.

Recomenda-se que as principais manuten¢des da REGUA VIBRATORIA sejam
executadas em assisténcia autorizada. Utilize sempre pecas genuinas para a substituicéo,
a utilizacdo de pecas ndo genuina pode invalidar a sua garantia.

TABELA DE MANUTENCAO

ACADA |, \ec o, | 3MESES |[6MESES |12 MESES
TEM AGAO Uso 10 HORAS | OU 25 OU 50 OU 100
HORAS | HORAS | HORAS
PORCAS
PARAFUSOS | VERIFIQUE E X
E REAPERTE
FIXADORES
VERIFIQUE O X
, NIVEL
OLEO DO
MOTOR R
TROQUE TROCA X
VERIFIQUE X
FILTRO DE
AR (1)
LIMPE X
VERIFIQUE E X
AJUSTE
VELA DE
IGNIGAO
SUBSTITUA X

(1) Realize os servigcos mais frequentemente quando utilizado em areas com muita
poeira.

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

COMPONENTES DA PARTIDA RETRATIL

ITEM | DESCRICAO COD.
01 PARTIDA RETRATIL COMPLETA 6106
02 CARCACA DA PARTIDA 4528
03 MANOPLA DE PARTIDA 5688
04 CORDA DE PARTIDA 4861
05 GUIA DA CATRACA 5322
06 MOLA RETORNO DA PARTIDA 5771
07 POLIA DE PARTIDA 6389
08 BUCHA DA TRAVA 4337
09 BRACO OSCILANTE 4225
10 PARAFUSO DA PARTIDA RETRATIL 5987

COMPONENTES DO FILTRO DE AR

MOTOR 1.4 HP

TAMPA DO
FILTRO DE AR

\ ELEMENTO FILTRANTE

10
www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

LIMPEZA DO FILTRO DE AR

1 - Limpe o elemento filtrante com uma mistura de agua quente e sabdo, enxague e deixe
secar completamente. Ou limpe com solvente néo inflamavel e deixe secar.

2 - Mergulhe o elemento filtrante em 6leo de motor limpo, em seguida esprema todo o
excesso de 6leo. Um excesso de 6leo no elemento fard o motor emitir fumaca durante a
partida.

[ Esprema e seque | [Mergulhe em dled| [Espremal]
Nao torga. Nao torca.

S

VELA DE IGNICAO
O uso incorreto da vela pode causar danos ao motor.

1 - Remova a tampa superior do motor, desconecte o cabo da vela de ignicdo e remova
toda a sujeira ao redor da vela.

2 - Remova a vela de ignicdo com uma chave de vela de 5/8” e inspecione a vela.
Substitua-a se seus eletrodos estiverem desgastados ou se o isolador estiver trincado ou
gueimado. (Limpe a vela de ignicdo com uma escova de aco, se for reutiliza-la)

3 - Meca a folga dos eletrodos com um calibre adequado. A folga deve ser de 0,60 a 0,70
mm. Corrija a folga, se necessario, dobrando cuidadosamente o eletrodo lateral.

4 - Instale a vela de igni¢do cuidadosamente, com a mao, para evitar danos a rosca, apos
0 assentamento da vela, aperte-a com a chave de vela de 5/8 para comprimir a arruela.

Se estiver reinstalando a vela usada, aperte-a de 1/8 a 1/4 de volta apés o assentamento.
Se a vela for nova, aperte-a 1/2 volta apds o assentamento.
8 - Reinstale o cabo da vela de ignicdo e a tampa superior do motor. ELETRODO LATERAL

l‘ 0.6-0,7 mm

=1

ARRUELA DE
A VEDAGAO

CHAVE DA VELA

11

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700

SERTAOZINHO-SP-BRASIL


http://www.petrotec.com.br/

PETR TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

AJUSTE DA MARCHA LENTA

1- Acione o motor e deixe-0 aquecer até atingir a temperatura normal de funcionamento.

2- Com o motor em marcha lenta, ajuste o parafuso de aceleracéo até obter a marcha
lenta especificada.

PARAFUSO DE AJUSTE
DA MARCHA LENTA

MARCHA LENTA ESPECIFICADA: 3000 RPM

VERIFICACAO DO NiVEL DE OLEO

Verifique o nivel de 6leo do motor antes de cada utilizacdo, ou a cada 10 horas se
operado continuamente. Verifique com o motor desligado e em posi¢ao nivelada.

1 - Remova a tampa de abastecimento/vareta medidora de 6leo e limpe-a com um pano.

2 - Insira e remova a tampa de abastecimento/vareta medidora de 6leo no gargalo de
abastecimento de 6leo, sem rosquear, e em seguida remova-a para verificar o nivel de
0leo mostrado na vareta medidora.

3 - Se o0 nivel de 6leo estiver proximo ou abaixo da marca de limite inferior na vareta
medidora, abasteca com o 6leo recomendado até a borda inferior do orificio de
abastecimento de éleo. Para evitar um abastecimento excessivo ou insuficiente,
assegure-se de que o0 motor esteja em posicao nivelada, conforme mostrado, enquanto
adiciona o 6leo.

TAMPA DE ABASTECIMENTO/VARETA MEDIDORA DE OLEO

LIMITE SUPERIOR

-

™ 7 [ INFERIOR

Il
/!

/ ol ORIFICIO DE
< ABASTECIMENTO
DE OLEO

(borda inferior)

4 - Reinstale a tampa de abastecimento/vareta medidora de 6leo e aperte-a firmemente.

12
www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

TROCA DE OLEO

Drene o 6leo usado quando o motor estiver quente. O éleo quente é drenado de maneira
rapida e completa.

1 - Certifique-se de que a tampa de abastecimento de combustivel esteja apertada
firmemente.

2 - Coloque um recipiente adequado debaixo do motor para coletar o éleo usado.

3 - Remova a tampa de abastecimento/vareta medidora de 6leo e drene o 6leo no
recipiente inclinando o motor em direcdo ao gargalo de abastecimento de 6leo. Descarte 0
0leo usado de motor de maneira compativel com o meio ambiente. Sugerimos que vocé
leve o 6leo usado em uma embalagem fechada para seu centro de reciclagem local ou
posto de gasolina para coleta. Nao jogue o 6leo usado no lixo, nem o verta no solo ou em

um ralo de esgoto.

TAMPA DE ABASTECIMENTO
DE COMBUSTIVEL

GARGALO DE
ABASTECIMENTO
DE OLEO

{

\k e = . N5
\ ST >——""
‘ : =

\

4 - Com o motor em posicdo nivelada, abasteca até a borda inferior do orificio de
abastecimento de 6leo com o 6leo recomendado (SAE 10W30 API SE ou superior).
Adicione lentamente 6leo suficiente para abastecer até a borda inferior do orificio de
abastecimento de 6leo conforme mostrado abaixo.

AVISO Manter o motor em funcionamento com um nivel de 6leo baixo ou excessivo pode
danificar o motor. Este tipo de dano néo é coberto pela Garantia.

5 - Reinstale firmemente a tampa de abastecimento/vareta medidora de 6leo. Se houver
gualquer derramamento de 6leo, assegure-se de limpa-lo com um pano.

LIMITE SUPERIOR LIMITE SUPERIOR

OLEO RECOMENDADO
SAE 10W30 API SE OU
SUPERIOR

13

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

SOLUCAO DE PROBLEMAS INESPERADOS

PROBLEMA

CAUSA

SOLUCAO

MOTOR NAO ARRANCA

FALTA DE COMBUSTIVEL

REABASTECA.

INTERRUPTOR DE _
IGNICAO NA POSIGAO
OFF

COLOQUE NA POSICAO
ON

AFOGADOR ABERTO

MOVA A ALAVANCA PARA
A POSICAO FECHADO A
MENOS QUE O MOTOR
ESTEJA QUENTE.

VELA DE IGNICAO
UMEDECIDA COM
COMBUSTIVEL (MOTOR
AFOGADO EM EXCESSO)

DEIXE A VELA DE IGNICAO
SECAR. APOS A
SECAGEM, INSTALE A
VELA DE IGNICAO E DE
PARTIDA NO MOTOR

VELA DE IGNICAO
OBSTRUIDA

LIMPE, VERIFIQUE E
REGULE O ELETRODO
(PAG. 11)

CABO DE VELA SOLTO

VERIFIQUE E ENCAIXE
NOVAMENTE

MOTOR PERDE
POTENCIA

ELEMENTO FILTRANTE
RESTRINGIDO.

LIMPE OU SUBSTITUA O
ELEMENTO FILTRANTE
(PAG. 11)

O MOTOR TRABALHA,
MAS A REGUA NAO
TREPIDA

FALTA DE POTENCIA DO
MOTOR

CONTATE A ASSISTENCIA
TECNICA

EIXO ROTOR DO MOTOR
DANIFICADO

SUBSTITUA O EIXO

COXIM CENTRAL
DANIFICADO

SUBSTITUA O COXIM

RUIDO EXCESSIVO

VERIFIQUE O ESTADO
DOS ROLAMENTOS

VERIFIQUE E SUBSTITUA
O ROLAMENTO

14

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700

SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

evitando corrosao e acumulo de residuos no mesmo.

ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE

Para armazenamento a longo prazo, esvazie o combustivel do carburador, funcionando o
equipamento com a torneira do carburador fechada até que o equipamento desligue,

Cubra o equipamento e coloque-o em lugar seco.

A composicao quimica do combustivel apés uma armazenagem prolongada deteriora-se.

PECAS DE REPOSICAO

Quando for necessario encomendar pecas de reposicao, certifique-se que possui as
seguintes informagdes.

- Modelo e série do seu equipamento (Identificado na placa fixada ao chassi).

PLACA DE IDENTIFICACAO

N° DE [TEM «— (1]

(31)
28 L
(43—
¥ LISTA DE MONTAGEM
Tem || Qrade. Desericio Col. Desenho | Cod. Sistema

] 1 [SUPORTE BASE (USINADA) RY.5LO1.01 3207
7 1 |EXCENTRICO USINADD RY S EELE
I |[rAaMPA INFERIOR RY.51.002 00 3396
4 1 |PERTIL [,5hits RV, 51.001.01 #2351
: 1 PERFIL 2 0Mte RV 51001 02 6233
8 1 [PERFIL 2.5Mts RY.51LO01.03 8156

www.petrotec.com.br

e Tel.: (16) 2105 7700

SERTAOZINHO-SP-BRASIL

CODIGO DA PECA 3207

15


http://www.petrotec.com.br/

PECAS DE REPOSICAO

Ty
ETR  _TEC
PETIR

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

16

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700

SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

PETR "TELC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL

LISTA DE MONTAGEM
Item | Qtde. Descricdo Cod. Desenho | Cod. Sistema
1 1 SUPORTE BASE (USINADA) RV.S1.010.01 3207
2 1 EXCENTRICO USINADO RV S| RV.S1.004.00 2365
3 1 TAMPA INFERIOR RV.S1.002.00 3396
4 1 ROLAMENTO DUPLO USINADO RV.S1.015.00 3149
5 1 TAMPA ACABAMENTO RETENTOR RV.S1.014.00 3319
6 1 COXIM CENTRAL RV.S1.018.00 2206
7 1 PEGA BASE DO MOTOR RV.S1.020.00 2824
8 1 EIXO DO MOTOR RV.S1.026.00 2288
9 1 CONE USINADO RV.S1.022.00 2101
10 1 GUIDAO RV.S1.042.00 2449
11 1 SUPORTE MOVEL USINADO RV.S1.030.00 3287
12 1 REFORCO CARCAGA DA EMBREAGEM RV.S1.046.00 3051
13 1 TUBO DO BRACO APOIO RV.S1.041.01 3515
14 1 PLACA DE IDENTIFICACAO AS.36.139.00 2905
15 1 MOTOR 1.4HP PREPARADO 2590
16 1 MOTOR 1.4HP HTC - 2589
17 1 CARCAGA DA EMBREAGEM (CONE) GX-35/ 1.4 HP - 4508
18 1 ESCAPAMENTO COMPLETO C/ PONTEIRA RV.S1.052.00 5116
19 1 PERFIL DE ALUMINIO 1,5 METROS COMPLETO RV.S1.001.01 6251
20 2 BUCHA REFORGO PERFIL RV.S1.008.00 1567
21 2 PARAF. SEXT. M12 x 1.75 x 50 RT 8.8 - 2772
22 4 ARRUELA LISA M12 - 1187
23 2 ARRUELA DE PRESSAO M12 - 1162
24 2 PORCA PARLOCK M12 - 29565
25 1 CHAPA LOGO TRASEIRA RV.S1.053.00 14019
26 1 PERFIL DE ALUMINIO 2,0 METROS COMPLETO RV.S1.001.02 6253
27 1 PERFIL DE ALUMINIO 2,5 METROS COMPLETO RV.S1.001.03 6256
28 1 PERFIL DE ALUMINIO 3,5 METROS COMPLETO RV.S1.001.05 6259
29 1 PERFIL DE ALUMINIO 4,0 METROS COMPLETO RV.S1.001.06 6261
30 1 PERFIL DE ALUMINIO 4,5 METROS COMPLETO RV.S1.001.08 6263
31 1 PERFIL DE ALUMINIO 3,0 METROS COMPLETO RV.S1.001.00 6258
32 5 ABRACADEIRA NYLON 6.6 - 200 x 4,8 - 3760
33 1 ANEL ELASTICO PARA EIXO DIN 471 - 12 x 1 - 1074
34 1 ANEL ELASTICO PARA FURO DIN 472 - 38 x 1.5 - 1088
35 1 ANEL ELASTICO PARA FURO DIN 472 - 28 x 1.2 - 1087
36 1 ARRUELA DE PRESSAO M8 - 1167
37 10 |ARRUELA DE PRESSAQ M10 - 1161
38 5 ARRUELA LISA M5 - 1193
39 10 |ARRUELA LISA M10 - 1186
40 2 ARRUELA LISA M8 - 1195
4 1 BORRACHA PROT. BRACO APOIO - 1478
42 1 CABO DE ACO C/ CAPA ACELERADORRV.SI - 1597
43 6 COXIM BASE AMORTECEDOR LATERAL RV.S1.011.00 2203
44 1 INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA - 2468
45 3 MANOPLA - 2571
46 1 ACELERADOR RV.SI - LADO DIREITO - 1012
47 1 PORCA PARLOCK M8 - 2964
48 10 PORCA PARLOCK M10 - 2954
49 2 PARAF. ALLEN M5 x 16 RT 12.9 - 2682
50 5 PARAF. ALLEN C/C M8 x 25 RT 12.9 - 2692
51 2 PARAF. ALLEN M6 x 16 RT 12.9 - 2686
52 3 PARAF. ALLEN M5 x 12 RT 12.9 - 2681
53 4 PARAF. SEXT. M10 x 1.5 x 25 RT 8.8 - 2747
54 1 PARAF. SEXT. M8 x 1.25 x 40 RT 8.8 - 2804
55 6 REBITE POP 1/8" X 1/2" - 3024
56 1 RETENTOR @22 x @16 x 4 GR - 3106
57 2 ROLAMENTO 6001 ZZ - 3123
17



http://www.petrotec.com.br/

PETIR “TEC

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAD

TERMO DE GARANTIA

A PETROTEC EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO CIVIL LTDA, empresa sediada
a Rodovia Atilio Balbo, SP 333, KM 333. Caixa Postal 171 / Cep: 14173-00 Sertdozinho-
SP. Tel.: (16) 2105-7700 Fax: (16) 2105-7719 designada PETROTEC, garante seus
produtos e pecas nas seguintes condigdes:

1. Os equipamentos e acessorios tem garantia de 90 dias a partir da emisséo da nota
fiscal.

2. A Petrotec garante seus equipamentos por defeitos, desde que a utilizacdo dele esteja
de acordo com o servigco para o qual foi projetado.

3. Pegas de reposicéao vendidas ao consumidor estdo garantidas contra defeitos de
fabricacéo pelo prazo determinado de 90 dias.

4. A Petrotec assegura ao consumidor o fornecimento de pecas de reposicao dentro do
prazo determinado, as obrigacdes ligadas a presente garantia significam que a Petrotec

promovera a substituicdo ou reparos gratuitos desde que os equipamentos examinados
pela Petrotec constatem defeitos de fabricagéo.

5. Custos de transporte e expedicdo de, para Petrotec seja para avaliacdo e ou reparo
por conta de uma reclamacgédo com base na garantia devera correr por conta do cliente.

6. A presente garantia ficara sem efeito nas seguintes condicdes:

6.1 - Instalacdo de pecas nao originais e ou altera¢des introduzidas no produto sem a
prévia autorizacdo da Petrotec.

6.2 - Operacg0Oes fora dos padrbes especificados, danos causados por defeitos na rede
elétrica e ou protecao elétrica (Equipamentos fornecidos com motor elétrico).

6.3 - Quando for executar qualquer tipo de manuten¢&o no produto sem a prévia
autorizacdo da Petrotec.

7. A garantia do motor do equipamento sera prestada pela rede de concessionarias do
fabricante do motor, conforme manual e certificado de garantia anexo a maquina.

8. Nao estdo cobertos por essa garantia, nas seguintes condi¢coes:
8.1 - Pecas de desgaste normal, e ou pereciveis.
8.2 — Desgaste a pintura devido a utilizacdo normal do equipamento.
8.3 - Quaisquer defeitos no produto decorrente a situacéo ao item 6.

9. A Petrotec reserva-se o direito de alterar o projeto para introduzir melhorias no seu
produto sem prévio aviso, e sem estar obrigada a efetuar as mesmas alteracfes e ou
melhoramentos nos equipamentos vendidos anteriormente.

A PRESENTE GARANTIA ENCONTRA-SE TOTALMENTE ADEQUADO AO
"CODIGO DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR"

18

www.petrotec.com.br e Tel.: (16) 2105 7700
SERTAOZINHO-SP-BRASIL



http://www.petrotec.com.br/

